
COMUNE DI ALTILIA  
PROVINCIA DI COSENZA 

SOCIO - CULTURALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                       copia                                              
N° 35                                                                                                    Del  12/12/2020    
Reg. Gen. 387 
 

OGGETTO: EROGAZIONE BUONI SPESA AI SENSI DEL DECRETO 
LEGGE N. 154 DEL 23 NOVEMBRE 2020 E DELL’ORDINANZA DEL CAPO 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBICO CRITERI INDIVIDUATI DOMANDA 
PER LA RICHESTA DEL BENEFICIO. 

 
L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Dicembre  nel 
proprio Ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
• Premesso che con il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’Emergenza epidemiologica da Covid – 19, viene istituito nello stato di previsione 
del Ministero dell’Interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun 
Comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, per come tra l’altro 
già previsto con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 
marzo 2020; 

• Considerato che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo viene individuato, ai 
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei Servizi 
Sociali di ciascun Comune;  

• Che, con tale misura, si intende sostenere i nuclei familiari in difficoltà più esposti agli effetti 
economici conseguenti all’emergenza COVID-19, attraverso il riconoscimento di Buoni Spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari, beni di prima necessità, prodotti per l’igiene e la 
cura della persona, nonché per l’acquisto di farmaci e parafarmaci; 

• Preso atto che per questo Comune è stato concesso un finanziamento di € 8.277,17; 
• Precisato che i criteri per l’assegnazione dei predetti Buoni Spesa sono stati partecipati con 

L’Amministrazione Comunale, che ne ha preso atto con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 
09/12/2020; 

• Dato atto, per quanto detto in precedenza, oltre alla Residenza nel Comune di Altilia, i criteri 
individuati per l’accesso al beneficio soni i seguenti: 

1. Chiusura attività lavorativa/riduzione incassi attività; 



2. Perdita o riduzione del lavoro (licenziamenti, mancato rinnovo di contratto a tempo 
determinato o riduzione delle ore lavorative); 

3. Ricorso ad ammortizzatori sociali, misure di sostegno al reddito richieste, ma non 
percepite; 

4. Nessun componente del nucleo familiare percepisce altra fonte di reddito; 
5. Titolare del reddito assistenziale (cittadinanza, inclusione, emergenza; 
6. Impossibilità di percepire reddito derivante da prestazioni occasionali/stagionali; 

 
Si precisa, altresì, che il richiedente oltre ad uno dei requisiti suindicati, dovrà disporre, alla 
data del 30/11/2020, di depositi bancari/postali complessivamente non superiori ad euro 
10.000,00 fino 3 componenti, fino ad un massimo di euro 15.000,00, oltre i 3 componenti;  
 
ATTESO che il valore dei buoni sesa, che comunque non può superare l’importo massimo di € 
500,00, è articolato secondo la seguente modalità: 

• Nucleo familiare composto da n. 1 persona € 100,00; 
• Nucleo familiare composto da n. 2 persone € 200,00; 
• Nucleo familiare composto da n. 3 persone € 300,00 
• Nucleo familiare composto da n. 4 o più persone € 400,00. 

 
L’entità del valore dei buoni spesa alimentari è incrementato di e 50,00 in caso nel nucleo familiare 
siano presenti: 
-minori da 0 a 3 anni; 
-soggetti con patologie invalidati 
Ritenuto opportuno approvare l’AVVISO Pubblico, i relativi criteri per l’assegnazione dei Buoni 
Spesa e la domanda per l’ammissione al beneficio; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 2 del Decreto Ministeriale Legge 23 novembre 2020, n. 154; 
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 
ATTESA la procedura istruttoria svolta da sottoscritto, Responsabile del Procedimento, ai sensi 
della legge 241/90 e ss.mm.ii;    

 
DETERMINA 

 

1. La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE L’AVVISO PUBBLICO e relativi criteri individuati per 

l’assegnazione dei Buoni spesa, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 23 novembre 
2020, n. 154 e dell’ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile n. 
658 del 29 marzo 2020; 

3. DI PRECISARE che i criteri individuati sono stati partecipati con 
l’amministrazione comunale che ne ha preso atto con delibera n. 109 del 
09/12/2020; 

4. DI APPROVARE, altresì il modello di domanda di richiesta del beneficio; 
5. DI IMPUTARE la somma di euro 8.277,17 sul cap. 747.4; 
5. Dare immediata esecutività all’atto; 



 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F.to          Cav Uff. Pasqualino De Rose (Sindaco) 
  
 
 

 
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 

 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                        F.to          Cav Uff. Pasqualino De Rose (Sindaco) 
                       

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo ONLINE Dell’ente  
 

                                   IL RESPONSABILE DELL’ALBO ONLINE 
               F.to             Sig.         Fiorito Tonino 


